Ofício n° 20/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 24 de julho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor

JULIO FALCOMER

Chefe da Floresta Nacional de Brasília e APA do Rio Descoberto

Instituto Chico Mendes de Biodiversidade

Nesta

Assunto: Participação do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranaíba

no Distrito Federal no Conselho Consultivo da APA do Rio Descoberto.

Venho, pela presente, manifestar interesse em que o Comitê de Bacia Hidrográfica

dos Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF), órgão de Estado

integrante do Sistema Distrital de Gerenciamento de Recursos Hídricos, composto por

representações do poder público, dos usuários de água e da sociedade civil (Lei Distrital

nº2725/2001), venha compor o Conselho Consultivo da APA do Rio Descoberto haja vista

que a bacia do Descoberto é uma bacia estratégica para o Distrito Federal e, portanto, de

todo interesse deste CBH Paranaíba-DF

 Agradecendo antecipadamente, o acolhimento de nosso pleito, coloco-me à

disposição de Vossa Senhoria para os esclarecimentos que se fizerem necessários

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS

Presidente